Renunciantes omni excepcioni non recepte et non habite pecunie, et doli et accione in factum. Et si forte predicti ¹9 tres solidi censuales plus valent quam jam dictum precium, vel in tempore futuro valebunt, parum vel plurimum quocumque modo, totum quicquid sit, ex nostra rara liberalitate damus ¹0 et concedimus vobis, predictis emtoribus, ad omnem vestram voluntatem perpetuo, sine aliquo nostro vel alicujus nostrorum^[b] re-tentu irevocabiliter. Renunciantes omni beneficio minoris ¹1 precii et depcionis ultra dimidium. Ideoque, cum hoc presenti instrumento ex omni nostro nostrorumque jure et pose dictos denarios exicimus et extraimus et in vestrum jus ¹2 et dominium et corporalem posesionem ac tenedonem ipsos solidos, frances, liberos, quietos et ab omni hone-re, scensu, questu et ab omni alia inquietacione exemptos, mitimus ¹3 et tradimus, cum omnibus suis pertinenciis, ad habendum, tenendum, posidendum, vendendum, dandum seu in pignorandum et alienandum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates ¹4 omni

tempore faciendas. Promitentes quod erimus vobis et vestris ac quibus volueritis legales garentes contra omnem personam, in jure et extra jus, in causa et extra causam et ante causam et |¹⁵ post causam, sine ullo malo ingenio, bona fidie, sicut melius, utilius scribi, intelligi, excogitari postest ad vestram utilitatem et profectum vestrorumque omnium |¹⁶ successorum.

Et ego, predicta Agnes, uxor Bernardi de Latore, non vi nec metu nec dolo seducta, set plana voluntate mea, juro quod contra predictam vendicionem non |¹⁷ veniam nec venire faciam ratione dotis vel sponsalicii mei, nec aliqua alia ratione, sic me Deus ajuet et hec santa quatuor Evangelia manibus meis tacta et cru+x |¹⁸ Domini coram me posita.

Quod est actum III^o nonas aprilis, anno Domini M^oCCC^oVIII^o.

Sig+num Bernardi de la Tore, sig+num A[gn]etis |^c, uxoris |¹⁹ ejus, venditorum, qui hoc nos laudamus, concedimus et firmamus, firmarique rogamus.

Sig+num Berengarii Ortolà, sig+num Guilelmi de la Tore, testium.

²⁰ *Ego, Tamaritus Navarre, actoritate reverendissimi Andree, abbatis Agerensis, hoc clausi et sig(signe)num |²¹ meum scripssi.*

[a] Potser cal llegir pensu [b] Ad lit.: *nostrorumorum* [c] Ad lit.: *Angetis*

88 bis

9 agost 1309

Testament de Pere de Ramon Pere. Entre moltes altres deixes, assigna 50 sous barcelonesos a la *mensa del monestir de Tragó*.

- A 1330, octubre, 8, còpia notarial autenticada per Arnau Sabater, notari de la cort del veguer de Montblanc : [Barcelona, Biblioteca de Catalunya, perg. 6 GF, reg. 20194](#).
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 932.

¹ *Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia, et nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, in Dei nomine, neverint universi quod ego, [Petrus Raimundi Petri, civis Ilerdensis, in egritudine, timens |² mori et penas inferni, cupiensque, si Deo placuerit, paradisi gaudiis perfrui sempiternis, in meo bono et perfecto sensu, loqua integra ac manifesta, meum scribi facio testamentum et disposicionem omnium bonorum meorum, mobilium et immobilium.*

(.....|.....)

⁷ *Et accipio michi de bonis meis pro anima mea et pro sepultura mea facienda predicta quingentos morabetinos alfonsinos in auro, |⁸ de quibus dimito conventui monasterii Populeti predicti quingentos solidos Barchinone. Et mense monasterii Vallis*

Bone, centum solidos Barchinonensium. Item, dimito Elicsendi, nepote mee, moniali monasterii Vallis Sancte, centum solidos Barchinonensium. Et mense ipsius monasterii Vallis Sancte, et monasteriorum Bone Quietis, Petrecalis, Franquediarum et de Trogone, unicuique eorum quinquaginta solidos Barchinonensium.

(.....|.....)

²⁹ *Actum est hoc V^o idus augusti, anno Incarnationis Christi M^oCCC^o nono.*

Sig+num Petri Raymundi Petri, testatoris predicti, qui hoc concedo et firmo et manumissores ac testes firmare rogo.

(.....|.....)

³³ *Sig(signe)num mei, Salvatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis, qui predictis interfui et hoc scribi fesi^[sic].*

88 ter

Tarragona, 26 gener 1310

L'infant Jaume havia rebut una queixa de l'abadessa de Tragó pel fet que Pere d'Espallargues, oficial del rei, pretenia cobrar als homes d'Andaní l'impost de monedatge, quan ja en temps de Jaume el Conqueridor aquest impost el cobraven els senyors del lloc. Davant d'això, l'infant ordena a Pere d'Espés, jutge de la cort del rei, que investigui el cas i faci arribar les seves conclusions tan aviat com sigui possible a la cancelleria. Mentrestant, durant un període d'un mes, dit Pere d'Espallargues s'abstindrà d'exigir dit impost.

► P RC, reg. 351, f. 125r.

^{125r.³} *Infans Jacobus et cetera, dilecto suo Petro deç Pens, judici curie domini regis, salutem et cetera.*

Ex parte [abbatisse] monasterii ⁴ de Traguó fuit expositum coram nobis quod Petrus des Paylargues, pro parte domini regis, exigit indebite ⁵ monetaticum ab hominibus loci d·Andaní, qui esse dicitur dicti monasterii et in Cathalonie constitutus, quamquam tempore ⁶ illustrissimi domini Jacobi, regis Aragonum, abavi nostri, memorie recolende, monetaticum ipsum per prefatum ⁷ dominum regem non consuevisset recipi, set per dominos loci de Andaní supradicti.